46.

Câmara Municipal de São Pedra dos Ferros
Código do Município: 847-8

Telefax: (33)3352-1166 - E-mail:camspf@uai.com.br.
Praça Prefeito Armando Rios, 186- Centro - 35360-000- São Pedro dos Ferros-M'G

:Jo.)
~v"

LEI N° 27/2004

Dispõe sobre a inclusão dos conteúdos
História do Município de São Pedro dos
Ferros e Inglês nos currículos da rede
escolar municipal.

o Povo do Município de São Pedro dos Ferros, por seus representantes na
Câmara aprovou e eu, Presidente da Câmara Municipal, promulgo, nos termos do artigo 66,
§ 7° da Constituição Federal, a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica estabelecido que o conteúdo programático do ensino básico
ministrado na rede municipal conterá noções de História do Município de São Pedro dos
Ferros e de Língua Inglesa, a partir da 3a série.

Art. 2° - Caberá à Secretaria Municipal de Educação estabelecer os
conteúdos programáticos e materiais didáticos, bem como a sua permanente atualização.

Art. 3° - Caberá ao Executivo Municipal implantar os referidos conteúdos,
a partir do ano letivo de 2006.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

São Pedro dos Ferros, 02 de dezembr

ANTÔNIO crOtJTO DE ASSIS
Presidente da\.Câmara Municipal